⁶ F. Ehrle, *Historia Bibliothecae Romanorum Pontificum tum Bonifatianae tum Avencionensis* (Rome, 1890), 347.

⁷ Pelster, 324.

¹ Cf. the criteria set down by Ludwig Bieler, "The Grammarian's Craft: A Professional Talk," *Folia*, 10, #2 (1958) 28-29.

² *Ibid.*, 29.

¹ *Iohannes* 2: 19-22.

clesia in scriptura frequenter, et maxime *Iudith VI*^o: *Omnis populus per totam noctem intra ecclesiam oraverunt petens auxilium a Deo Israel.*² Nec intelligo etiam per ecclesiam bona temporalia quibus ministri ecclesie sustentantur. Hec enim minima bona sunt bonis et malis secundum Augustinum, primo *de civitate*,³ fidelibus et <in>fidelibus ecclesie vere et synagoge. Et pro tanto bona non putanda nec bonos facienda, sed sunt fortune nutum sequencia. Sed intelligo per ecclesiam fidelium multitudinem:⁴ *Ecclesiastici 3*^o: *Filii sapientie ecclesia iustorum*;⁵ et *44*^o: *Laudes eorum nunciet ecclesia*;⁶ prima *Timothei* tercio: *Scias quomodo oporteat te in domo Dei conversari que est ecclesia Dei vivi columpna et firmamentum veritatis.*⁷ De qua Hyllarius, *7*^o *de trinitate*: Hoc <enim> ecclesie proprium ut tunc vincat⁸ cum leditur, tunc intelligat<ur> cum arguitur, tunc optineat cum deseritur.⁹ Et Augustinus, *4*^o *de trinitate*: Contra ecclesiam nemo pacificus senserit¹⁰ (et *contra epistulam Fundamenti*: *Evangelio non crederem...*).¹¹

Si ecclesie non crederem,¹² primum est regimen manuartificum et latthomorum¹³; secundum yconomorum, secundum doctrinam Aristotelis, primo *Politice* et *7*^o;¹⁴ tertium vero est sciencium et virtuosorum. Ecclesia enim, secundum Hugucionem, convocacio interpretatur quia omnes ad se advocat et est proprie fidelium. Et synagoga congregacio interpretatur et est proprie Iudeorum. Inter quarum utramque tantum distat sicut inter convocacionem et congregacionem. Congregacio pecorum est quorum et greges dicitur. Convocari autem est magis utencium racione; quales sunt homines. Ut ergo notaretur Iudeorum infidelitas, dicta est eorum synagoga, id est congregacio quasi pecorum et indiscretorum. Et ut fidelitas nostra ipso vocabulo notaretur vel innueretur, dicta est nostra ecclesia, id est convocacio racionabilium et discretorum.¹⁵

² *Iudith* 6: 21. The text reads "petens" (for "petentes"), probably in psychological agreement with "populus."

³ Aug., *De Civitate Dei* I, 8; ed. Welldon (London, 1924), 1, 15.

⁴ Cf. Hugh of St. Victor: "Quid est ergo ecclesia nisi multitudo fidelium, universitas christianorum. Universitas autem haec duos ordines complectitur, laicos et clericos," *De Sacramentis Christianae Fidei* II, 2, 2-4; PL 176, 416 ff. In contrast, a contemporary of Caraccioli's was writing as follows: "Summus pontifex, qui tenet apicem Ecclesiae et qui potest dici Ecclesia,..." Giles of Rome, *De Ecclesiastica Potestate* III, 21; ed. Richard Scholz (Weimar, 1929), 209.

⁵ *Ecclesiasticus* 3: 1.

⁶ *Ibid.*, 44: 15.

⁷ *I Tim.* 3: 15.

⁸ Corrected from "vinat."

⁹ Hilary, *De Trinitate* VII (contra Arianos); PL 10, 202.

¹⁰ Augustine, *De Trinitate* IV, 6; PL 42: 895.

¹¹ "Ego vero Evangelio non crederem, nisi me catholicae Ecclesiae commoverit auctoritas," Augustine, *Contra epistulam Manichaei quam vocant Fundamenti*, cap. 5; PL 42, 176.

¹² Corrected from "audierunt."

¹³ From *λατομός* = a stone-cutter. Cf. Aristotle, *Politica* I, ll. 1258b31. Variants: latamus, latimus, latomus, lauthamus; cf. *Medieval Latin Word-List from British and Irish Sources*, ed. Baxter & Johnson (London, 1962), 242.

¹⁴ "Quoniam autem manifestum ex quibus partibus civitas constat, necessarium primum de yconomia dicere. Omnis enim componitui civitas ex domibus," Aristotle, *Politica* I, 3. 1253b1-2; ed. P. Michaud-Quantin (Bruges, 1961), 6. Probably Francis had no specific text in mind in citing Book VII.

¹⁵ Huguccio, *Derivationes* (Cambridge: Gonville & Caius MS 459/718), fol. 63v. Cf. Isidore, *Etymologiarum* VIII, 1; 1 ed. W. M. Lindsay (Oxford, 1957).

Fient ergo tria. Primo ostendetur quorum proprie sit regere, ex quo apparebit qui sunt idonei regere, et illud tenere. Secundo ex hoc veritatem quam concipio concludere. Propter primum est advertendum quod regere est intelligendum et intellectu vigencium. Est enim actus principantis. Principari autem est intellectu et mente vigentis. Primo *Politice*: Quod quidem potest mente providere,¹⁶ hoc principans natura et dominans natura; quod autem subiectum et natura servum.¹⁷ Et in alio capitulo: Iterum autem est aliis, et cetera... quorumcumque est opus corporis usus et hoc est ab ipsis optimum; isti quidem sunt natura servi quibus melius est regi.¹⁸ Seneca: Multos reges si ratio te rexerit.¹⁹ *Proverbiorum* primo: *intelligens gubernacula possidebit.*²⁰ Et quia prudentia est perfectio intellectus practici, est enim recta ratio agibilium.²¹ Et sapientia est potissima perfectio rationis; sicut ordinare et non ordinari sapientis est, sic et regere, non autem regi.²² *Ieremias* 23: *Regnabit rex et sapiens erit.*²³ Histeron proteron,²⁴ qui[a] sapiens vere erit, regnabit. Sic ergo sapientis et prudentis est regere: sapientis quoad speculationem veri; prudentis quoad actionem boni. *Diligite lumen sapientie, omnes qui preestis populis, Sapientie VI*^o.²⁵ Et quanto sapientiores vel prudentiores, tanto magis idonei ad regendum. Regere iterum est ordinare quod regitur in finem.²⁶ Et quanto finis potior, tanto regimen melius. Et quia prudentia annuitur²⁷ virtus moralis que perficit appetitum sapientie vere que a sapore dicta²⁸ est.²⁹ *Sapientia enim doctrine*³⁰ *secundum nomen eius, Ecclesiasti-*

¹⁶ Moerbeke's translation reads "providere."

¹⁷ Aristotle, *Politica* I, 1. 1252a30-34; ed. Michaud-Quantin, 4.

¹⁸ *Ibid.* I, 5. 1254b10-20; 9.

¹⁹ Seneca, Ep. 37 (Lucilio), 4; ed. Capps, Page & Rouse (New York, 1925), 1, 254.

²⁰ *Prov.* 1: 5.

²¹ Cf. Aquinas: "Cum enim prudentia sit 'recta ratio agibilium,' requiritur ad prudentiam quod homo se bene habeat ad principia huius rationis agendorum, quae sunt fines ad quos bene se habet homo per rectitudinem voluntatis, sicut ad principia speculabilium per naturale lumen intellectus agentis," *ST* I-II, 56, 3c.

²² Aristotle, *Nich. Eth.* VI, 5. 1140b20. Aquinas also raises the question (*ST* II-II, 47, 12c), "utrum prudentia sit in subditis a solum in principibus," and concludes: "...ideo prudentia non est virtus servi in quantum est servus, nec subditi in quantum est subditus. Sed quia quilibet homo, in quantum est rationalis, participat aliquid de regimine secundum arbitrium rationis, in tantum convenit ei prudentiam habere."

²³ *Ieremias* 23: 5.

²⁴ "Late Latin (Servius), a Gr. *ὑστερον πρότερον*... 1. *Gram. & Rhet.* A figure of speech in which the word or phrase that should properly come last is put first.... 2. Inversion of the natural or logical order; as by placing the conclusion before the premisses, etc.," *OED* 5, 516.

²⁵ *Sap.* 6: 23. Misquoted in Leclercq (p. 139) in favor of law.

²⁶ Cf. Aquinas: "Prudentiae autem proprium est, sec. Philosophum in VI *Ethic.* [5. 1140a28], ordinare alia in finem," *ST* I, 22, 1c.

²⁷ Corrected from "annuetur."

²⁸ Emended from "dicto."

²⁹ "Sapiens dictus est a sapore; quia sicut gustus aptus est ad discretionem saporis ciborum, sic sapiens ad dinoscentiam rerum atque causarum; quod unumquodque dinoscat, atque sensu veritatis discernat," Isidore, *Etymologiarum* X, no. 240; ed. Lindsay. Cf. Huguccio, *Derivationes*, fol. 192r. Cf. also Humbert de Romanis, cap. 70, ad studentes in theologia; 491a.

³⁰ Emended from "doctrina."

ci 6.³¹ Agnoscitur veritas³² in affectu et spes. Tria enim hec sunt, quibus propheta omnis et sciencia militat, fides, spes, caritas, primo *de doctrina christiana*.³³ Ydoneum regere oportet esse profundum in intellectu et rectum in affectu ut sit talis qualem eum describit Gregorius, prima epistularum, epistula 23,³⁴ et idem repetit in *pastorali*.³⁵ Omni cura vigilandum est ut rector noster cogitatione sit mundus, operatione precipuus, discretus in silencio, utilis in verbo, singulis compassione proximus, pro cunctis contemplatione suspensus, bene agentibus per humilitatem socius, contra delinquentium vicia per zelum iusticie erectus. Item secundum Gregorium: inesse rectoribus, et cetera.³⁶ Et quales felicitat Augustinus, 5 *de civitate*: Felices eos dicimus si iuste imperant, si inter linguas sublimeret honorancium et obsequia nimis humiliter salutancium non extolluntur, sed se homines esse meminerunt; si suam potestatem ad Dei cultum maxime dilatandum maiestati eius famulam faciunt; si Deum timent, di-(33rb)ligunt, colunt; si plus amant illud regnum ubi non timent habere consortes; si tardius vindicant, facile ignoscunt; si eandem vindictam pro necessitate tuende, regende, curandeque rei publice, non pro saturandis inimicium odius exerunt; si eiusdem veniam non ad impunitatem iniquitatis, sed ad spem correctionis indulgent; si quod as<pere> coguntur plerumque discernere, misericordie lenitate, et beneficorum largitate compensant; si luxuria tanto est eis castigacior, quanto posset esse liberior; si malunt cupiditatibus pravis quam quibus libet gentibus imperare et si hec omnia faciunt non propter ardorem inanis glorie, sed propter caritatem felicitatis eterne; si pro suis peccatis humilitatis et miseracionis et oracionis sacrificium Deo suo vero immolare non negligunt. Tales christianos imperatores dicimus esse felices in spe, postea reipsa futuros, cum id quod expectabimus advenit.³⁷ Incomiis³⁸ ergo visis dicendum quod si bonus theologus est qui theologiam bene novit, que est speculativa et practica de divinis et humanis,³⁹ activam et contemplativam complectens, at per hoc bonus theologus est qui in divinis scripturis profecit; non dico <in eis> multum legendis memorieque mandandis, sed intelligendis et spiritualiter earum sensibus investigandis, secundum Augustinum, 4^o *de doctrina christiana*.⁴⁰ Per bonum iuristam qui scit bene iura positiva, prescindendo quod pertinet ad theologum, ad regendum ecclesiam magis ydoneus est bonus theologus quam iurista. Quod patet primo ex parte ecclesie regende, secundo ex parte finis, tercio ex parte condicionum regencium in universali et particulari. Ex parte quidem ecclesie regende quia ecclesia, cum sit convocacio fidelium, dirigenda in credibilibus, informanda moribus. Hoc autem potest maxime theologus melius quam iurista. Cum enim theologia vel sit idem quod fides vel de fide, ad eam spectat maxime docere quid credendum. Huic enim sciencie tribuitur illud tantum-

³¹ *Eccl.* 6: 23. See *The Holy Bible*, tr. Knox (London, 1955), 593; also *La Sainte Bible*, tr. Duesberg & Auvray (Paris, 1957), 5, 45.

³² Corrected from "caritas."

³³ Augustine, *De Doctrina Christiana* I, 37; PL 34, 35.

³⁴ Gregory I, *Epistolarum* I, ep. 25; PL 77, 469b.

³⁵ *Ibid.*, *Regulae Pastoralis Liber* II, 1; PL 77, 26-27.

³⁶ The editor was unable to find the source of this quote.

³⁷ Augustine, *De Civ. Dei* 5, 24; 1, 240.

³⁸ i.e. "encomiis."

³⁹ Cf. Cicero's definition of *sapientia*: "... sapientia... rerum est divinarum et humanarum scientia," *De Officiis* I, 153.

⁴⁰ Augustine, *De Doctrina Christiana* IV, 5; ed. T. Sullivan (Wash., 1930), 58.

modo quo fides saluberrima, secundum Augustinum, 14 *de trinitate*.⁴¹ Informatio etiam morum maxime ad ipsam spectat, quia ipsa tradit principaliter Christi vitam, que disciplina morum fuit, secundum Augustinum, *de vera religione* XXIX.⁴² Dicente Gregorio, secundo *Moralium*: Scriptura sacra mentis oculis quasi quoddam speculum opponitur ut interna nostra facies in ipsa videatur. Ibi enim feda, ibi pulcra nostra cognoscimus. Ibi sentimus quantum proficimus, ibi a propectu quam longe distamus. Narrat gesta virorum, et ad imitationem corda provocat infirmorum. Dumque illorum victricia facta commemorat, contra viciorum prelia debilia nostra confirmat. Nonnumquam vero non solum nobis eorum virtutes asserit, sed etiam casus innotescit; ut et in victoria forcium quid imitando debeamus arripere, et rursus videamus in lapsibus quid debeamus timere.⁴³ Et ad idem Gregorius, omelia 15 *super Ezechiel*: Que edificant, omnia que erudiunt, scri<p>ta continentur in hoc volumine;⁴⁴ per tria: quia ostendit st<r>ucturam suam in edificacione morum, altitudinem in promissione premiorum, oribilem aspectum in terroribus suppliciorum. Recta est in preceptis, alta in promissionibus, terribilis in minis.⁴⁵

Secunda ratio ex parte finis ad quam regitur et dirigitur. Ille omni est⁴⁶ vita eterna, et⁴⁷ habitus verius quam theologia. *Hec scripta sunt ut credatis quia Iesus est... et ut credentes vitam habeatis*.⁴⁸ *Scrutamini scripturas in quibus vos putatis*, et cetera, *Iohanne* 5.⁴⁹ Inquit Gregorius, *super Ezechielem*, omelia 5, prime partis: Nobis qui ad eternam patriam tendimus scriptura sacra per 4 suas facies mare est quia crucem annunciat, quia nos ad terram vivencium ligno portat.⁵⁰ Cognicio finis necessaria est. Igitur et ad vitam cognicio eius magnum habet incrementum, quemadmodum sagittatores signum habentes facilius utique adipiscuntur quod oportet.⁵¹ Et nulla verius <quam>⁵² sit hominis beatitudo. *Hec est vita eterna*, et cetera.⁵³

Tercia ratio ex parte condicionis regencium in universali:⁵⁴ quidem primo quia si regere sapientis est et prudentis, igitur maxime secundum habitum qui est⁵⁵ sapientia et prudentia. Talis est theologia. *Hec est sapientia vestra et intellectus coram populis*,⁵⁶ et quemadmodum caput habens altissimorum est encium, 6 *Ethicorum*,⁵⁷ et primo *Metaphysicorum*: Si regere est etiam principantis, hic principor⁵⁸ omni-

⁴¹ *Ibid.*, *De Trinitate* XIV, 1; PL 42, 1037.

⁴² *Ibid.*, *De Vera Religione* I, 16; PL 34, 135.

⁴³ Gregory I, *Moralium* II, 1; PL 75, 554-55.

⁴⁴ *Ibid.*, *Homiliarum in Ezechielem* I, hom. 9; PL 76, 885-86.

⁴⁵ *Ibid.*, hom. 6; PL 76, 837.

⁴⁶ Corrected from "ex."

⁴⁷ Corrected from "et quis."

⁴⁸ *Iohannes* 20: 31.

⁴⁹ *Ibid.* 5: 39.

⁵⁰ Gregory I, *Homiliarum in Ezechielem* I, hom. 6; PL 76, 834-35.

⁵¹ Aristotle, *Eth. Nic.* I, 1. 1094a22-24 (antiqua tr.); in Th. Aq., *Omnia Opera*, ed. Vivès, 24, 235.

⁵² Emended from "quid"; it has possibly been corrected also in the MS.

⁵³ *Iohannes* 17: 3.

⁵⁴ Corrected from "aliis."

⁵⁵ "Secundum" deleted.

⁵⁶ *Deut.* 4: 6.

⁵⁷ "Et quemadmodum caput habens scientia honorabilissimorum," Aristotle, *Eth. Nic.* VI, 7. 1141a20; in Th. Aq., ed. Vivès, 24, 497.

⁵⁸ Corrected from "pincipatur."

bus;⁵⁹ super omnes enim gentium litteras, XI^o, et cetera.⁶⁰ Si in particulari: ut cogitatione sit mundus, operatione precipuus (*Lavamini, mundi estote auferte malum, et cetera*).⁶¹ *Operemur bonum ad omnes*⁶², discretus in silencio (*Dixi custodiam, et cetera*)⁶³, utilis in verbo (*Ephesios 4: Omnis sermo malus, et cetera*);⁶⁴ *Sermo vester semper sit in gracia, Colossenses 4*⁶⁵, singulis compassione proximus (*Ysaiae 58: Frange erusienti, et cetera*);⁶⁶ *estote misericordes, <et> cetera*⁶⁷, pre cunctis contemplacione suspensus (*Que sursum sunt querite, et cetera, Colossenses 3*);⁶⁸ *Abacuch 2: Contemplabor quid dicetur mihi*⁶⁹). Et breviter, quantum distat regimen Dei ab hominis regimine, tantum regimen per theologiam, que a Sancto Spiritu [inspir] (33^{va}) inspirata est a regimine iuristarum⁷⁰ que sunt ab homine compilata. Timentibus servis lex est,⁷¹ transmissa per servum, et cetera.⁷² Et hec dico quantum ad regendum in omnibus que per se ad ecclesiam pertinent. Unde Augustinus, *prima epistola ad Marcellinum*: Proinde⁷³ qui doctrinam Christi adversam dicunt⁷⁴ esse rei publice, dent exercitus tales quales doctrina Christi esse milites iussit; dent tales⁷⁵ provinciales, tales maritos, tales coniuges, tales parentes, tales filios,⁷⁶ tales dominos, tales servos, tales reges, tales iudices, tales denique debitorum fisci creditores et exactores,⁷⁷ quales esse precipit doctrina Christiana, et audeant eam dicere adversum rei publice;⁷⁸ immo vero confiteri non dubitent magnam, si ei obtemperetur salutem esse rei publice. Et Bernardus, primo *de consideracione ad Eugenium*: Denique quando oramus? Quando docemus populos? Quando edificamus⁷⁹ ecclesiam? Quando meditamur in lege? Et quidem cotidie perstrepunt in palacio leges, sed Iustiniani, non Domini. Iustene est istud? Tu

⁵⁹ "Sapientis est ordinare, et non ordinari," Aristotle, *Meta*, I, 2.982a18; in Th. Aq., ed. Vivès, 24, 343.

⁶⁰ The editor has been unable to find the source of this quote.

⁶¹ *Isaias* 1: 16.

⁶² *Gal.* 6: 10.

⁶³ *Ps.* 38: 2.

⁶⁴ *Eph.* 4: 29.

⁶⁵ *Colos.* 4: 6.

⁶⁶ *Isaias* 58: 7.

⁶⁷ *Luca* 6: 36.

⁶⁸ *Colos.* 3: 1.

⁶⁹ *Hab.* 2: 1.

⁷⁰ The author (or scribe) possibly intended to write (or thought he had written) "iurium" or "per iura," following which "que sunt... compilata" would make sense. As it stands, the clause is both ungrammatical and illogical. Possibly also this is an occurrence of a homoeoteleuton on the part of the scribe, the original reading being: "... regimine iuristarum *que est per iura* que sunt ab homine compilata."

⁷¹ "da" deleted in MS.

⁷² The editor was unable to find the source of this quote. Cf. *Iohannes* 1: 17: "... lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est."

⁷³ "Dicunt esse rei publice" deleted in MS.

⁷⁴ Corrected in MS.

⁷⁵ Corrected in MS.

⁷⁶ Dittography in MS.

⁷⁷ Corrected from "debitores et exanones."

⁷⁸ Augustine, *Epistola ad Marcellinum* (ep. 138), cap. 2; PL 33, 532.

⁷⁹ Dittography in MS.

videris. Nam lex Domini immaculata, hec autem non tam leges quam lites sunt, et cavillationes subvertentes iudicium. Tu ergo, pastor et episcopus animarum, quamente, obsecro, sustines coram te semper silere illam, garrere istas? Fallor si non [tibi] movet tibi scrupulum perversitas hec. Puto quod interdum compellat clamare cum propheta: *Narraverunt mihi*, et cetera.⁸⁰ Et tamen quantumcumque iudicare <d>e istis minoribus non debent, sed per minores, sicut docet Apostolus, *I Corinthios* 6: *Secularia iudicia si habueritis, contemptibiles, qui sunt in ecclesia, illos constituite ad iudicandum*.⁸¹ Bernardus, *I de consideratione*, hec certans: Quid mirum si de talibus iudicent, quibus datum est iudicium in maiora; non ergo indigni vos, sed indignum vobis talia iudicare, utpote potioribus occupatis.⁸² Propter quod Aristoteles primo *Politice*: Quibus potestas est ut ipsi non talia paciantur, procurator accipit hunc honorem, ipsi vero civiliter vivunt, aut filosofantur.⁸³

Et cum arguitur in oppositum quod iurista magis potest defendere iura ecclesie, <di>endum quod non; quia illa principaliter in sacramentis et eorum administratione, in criminibus et eorum discussione. In criminibus, non in possessionibus potestas vestra est, secundum Bernardum.⁸⁴ Et preter defensio quantum ad impugnantes, principalior consideratio regiminis est inducere ad finem per se intentum, et prohibere plus impediencia: quod magis facit theologia.⁸⁵

APPENDIX I

Augustinus Triumphus, *Summa de potestate ecclesiastica*, q. 3, art. 5: "Utrum teneatur (collegium cardinalium) magis eligere iuristam quam theologum."

"Ad quintum sic proceditur. Videtur enim quod collegium magis teneatur eligere iuristam quam theologum in papam; quia papa potissime eligitur ad questiones et iurgiorum litigia determinanda quae tot quotidie insurgunt ut nisi iusticia conatus eius sua virtute repriment ius humani federis litigatorum abusus extingueret; et dato libello repudii concordia extra mundi terminos exularet ut scribitur extra de electione, *rex pacificus*. Sed in questionibus terminandis et imponendo finem litibus plus valent iuriste quam theologi. Scribitur enim xx. di. c. *decretales*: quod in sacrarum scripturarum expositionibus sacre scripture tractatores pontificibus preponantur. Sed in negociis diffiniendis et in causis determinandis sedis apostolice eius locum merentur tenere. Videtur ergo quod magis iuristam quam theologum collegium tenetur eligere.

Preterea super illo verbo prophete: *Canes sunt non volentes*, dicit Augustinus: quod baculo et manu arcendi sunt lupi. Et super illo verbo *Ezechiel* xiii: *Hec dicit Dominus de prophetis insipientibus non ascendistis ex adverso nec posuistis vos ut murum pro domo Israel ut*

⁸⁰ Bernard, *De Consideratione* I, 4; ed. Leclercq & Rochais (Rome, 1963), 3, 399.

⁸¹ *I Cor.* 6: 4.

⁸² Bernard, *De Consolatione* I, 6; 3, 402.

⁸³ Aristotle, *Politica* I, 7. 1255b33-37; ed. Michaud-Quantin, 12.

⁸⁴ Bernard, *De Consolatione* I, 6; 3, 402.

⁸⁵ Cf. Iohannes Andreae († 1348), an eminent canonist, who had written in his *Quaestiones mercuriales*, ad reg. 2 *Possessor non praescribit*: "... ius canonicum... intendit terminare litigia propter conservandam iustitiam, nam suus finis principalis est ordinare in Deum et in legem evangelicam, ut homo gloriam assequatur," fol. 60vb in ed. Venice (1581); quoted in Kuttner, 60, n. 29.

staretis in prelio in die Domini, dicit Gregorius in *pastorali*: quod ex adverso quippe ascendere est pro defensione veritatis libera voce huius mundi potestatibus contraire; sed hec omnia ut videtur melius potest homo facere per iura quam per theologiam. Magis ergo collegium tenetur eligere iuristam quam theologum.

Preterea quanto oppositum alicuius est magis periculosum, tanto illud est magis necessarium. Sed oppositum iuris et iusticie est iniusticia de qua dicit Philosophus, v. *ethice*: quod est crudelissima et sevissima habens arma, quia sicut homo lege et iusticia est pessimum hominum. Cui concordat illud quod scribitur *ecclesiastici x*: *Regnum a gente in gentem transfertur propter iniusticias et iniurias et contumelias adversus dolus*. Sed papa debet esse optimus inter homines quantum ad omnia ista. Videtur ergo quod plus expediat ecclesie Dei quod papa sit iurista quam theologus.

Preterea super illo verbo *exodi xxviii*: *apostolica quoque tibi Aaron fratrem tuum dictum est Moysi*. Dicit Gregorius: quod qui ad summum sacerdotium assumuntur tanto studio et amore debent eligi et iusticie adherere ut germana videantur cognatione coniungi; videtur ergo quod papa magis debeat esse iurista quam theologus. In contrarium est Hieronymus in quadam epistola ubi fortiter reprehendit clericos et prelatos ecclesie qui potius in manibus portant codices imperatorum quam evangelistarum.

Preterea scribitur xxxvi. di. quod ad summum sacerdotium non aspiret qui divinis stipendiis et disciplinis non est eruditus.

Responsio: Dicendum quod papa quantum ad presens quatuor modis considerari potest primo ex parte ecclesie cui perficitur. Secundo ex parte status in quo constituitur. Tercio ex parte scientie quo perficitur. Quarto ex parte iudicii quod per ipsum fertur. Omnibus autem istis modis liquide potest apparere quod collegium magis tenetur eligere bonum theologum quam bonum iuristam in summum pontificem. Primo quidem ex parte ecclesie cui perficitur. Nomine nanque ecclesie principaliter non intelliguntur muri oliveta et bona temporalia de quibus insurgunt omni die lites et discordie ad quarum terminationem valent iura et leges sed magis intelliguntur anime ipsorum fidelium ad quarum informationem ut Christo sponso ecclesie coniungantur non est necessaria nisi sacra theologia; pro ecclesia enim ut nominat muros castra civitates et alia temporalia bona Christus mortuus non fuit nec passus imo omnia talia in tantum contempsit ut diceret nolenti (leg. volenti) sequi ipsum propter temporale subsidium: *Vulpes foveas habent et volucres celi nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet*. Sed pro ecclesia et nomine ecclesie intelliguntur anime fidelium Christus mortuus est et sanguinem suum effudit. Unde dicit Chrysostom in quadam omelia de pentacosta: Magna cura est Deo de ecclesia sua non muro circumdata, sed fide circumsepta. Et Apostolus *ad Corinthios xiii* (12: 15) Christi vestigia sequens dicit: *Ego autem libentissime impendam et superimpendam ipse pro animabus vestris*. Secundo hoc patet ex parte status in quo papa constituitur. Nam papa idem sonat quod pater patrum ita quod debet esse medius inter Deum et alios pastores et prelatos ecclesie. Nam super illo verbo quod dictum est Moysi *exodi iiii*: *Tu eris in his que ad Deum pertinent et Aaron frater tuus loquetur pro te ad populum*. Dicit Augustinus, Quod summus pontifex cuius figuram gerebat Moyses medius debet esse inter Deum et Aaron qui gessit figuram aliorum prelatorum. Nam cum ipse Moyses vellet terminare questiones et iurgia in populo audiverit a Iethro cognato suo, *exodi xviii*: *Stulto labore consumeris. Esto tu in populo in his que ad Deum pertinent et ostendas populo cerimonias et ritum colendi Deum. Ad lites vero et questiones determinandas provide de omni plebe viros timentes Deum in quibus sit veritas et qui oderint avariciam*. Tercio istud patet ex parte scientie qua summus pontifex perficitur. Sicut enim ipse papa preferitur omnibus aliis prelatibus et pontificibus, ita scientia qua ipse perficitur et qua

debet esse perfectus preferenda est omnibus aliis scientiis, ut sicut scientia profertur scientie ita professor preferatur professoribus. Constat autem quod sacra scriptura est illa que profertur omnibus legibus et scientiis. Ergo theologus in electione pape preferendus est omnibus iuristis et aliarum scientiarum professoribus. Quarto hoc patet ex parte iudicii quod per ipsum papam profertur. Est enim ipse papa universalis iudex totius orbis et omnium questionum insurgentium. Constat autem quod iura civilia non corrigunt omnia mala et multa impunita relinquunt que per divinam legem et sacram theologiam iudicantur. Et. x. di. scribitur quod legibus imperatorum non in omnibus ecclesiasticis contraversiis utendum est, presertim cum inveniantur evangelice ac canonicæ sanctioni aliquotiens obviare.

Ad primum ergo est dicendum: quod ad lites et questiones terminandas papa assumere debet contemptibiles de ecclesia puta seculares iudices sicut dicit Apostolus non autem ipse per seipsum. Unde et *apostoli vii (Actus 6: 2 ff.)*, dyacones elegerunt qui temporalibus insisterent quatinus ipsi orationi et ministerio verbi Dei quietius possent insistere nec bonus theologus nudus est a legibus quantum ad illud quod veritatis et iusticie est in eis; aliter leges dicende non sunt, si non sunt iuste et vere ut dicit Augustinus: quod lex ut michi videtur dicenda non est quo iusta non est. Quicquid enim veritatis et iusticie est in omnibus scientiis et in sacra scriptura perfectius invenitur. Quicquid autem falsum et noxium est in ea damnatur secundum Augustinum. Nam ipsa de semetipsa loquitur *proverbiis viii: Per me reges regnant et legum conditores iusta decernunt.*

Ad secundum est dicendum quod latrare contra lupos ne animas fidelium rapiant et stare ex adverso contra volentes invadere dominicum gregem melius est per sacras scripturas quam per leges et iura facere, quia finis eius est caritas. Iuxta illud Apostoli finis precepta est caritas, que ut scribitur in *cantico (canticorum 4: 4)*, est *omnis armatura fortium* qua expoliatus Petrus, una enim mulieris voce percussus dum mori timuit vitam negavit. Et qua vestitus dixit obedire oportet Deo magis quam hominibus.

Ad tertium est dicendum: quod summus pontifex debet esse perfectus principaliter lege divina de qua scriptum est, *Lex Domini immaculata convertens animas*; legem autem humanam aliquando assumere potest non ad intentum principale, sed ad aliquod adiutorium temporale et corporale. Unde dicit Augustinus et ponitur x. di. Si in adiutorium vestrum terreni imperii leges assumendas putatis non reprehendimus nam fecit hoc Paulus: cum adversus iniuriosos Cesarem appellavit et civem romanum se esse protestatus est.

Ad iiii est dicendum: quod illud verbum Gregorii de lege divina intelligitur. Si vero intelligatur de lege humana quod summus pontifex lege humana germana cognatione debeat esse coniunctus. Intelligendum est sicut dicit Cyprianus et ponitur x. di. Quod Christiani imperatores pro eterna vita pontificibus indigent et pontifices pro cursu temporalium tantummodo imperialibus uti debent quatinus spiritualis homo negociis secularibus se non implicet".

APPENDIX II

Augustinus Triumphus, q. 108, art. 3: "Utrum dignus magistrari in theologia teneatur scire ius canonicum".

"Ad iii sic proceditur: videtur enim quod dignus magistrari in theologia non teneatur scire ius canonicum. Scientia enim iuris canonici videtur esse quedam

practica theologica. Sed dignus magistrari in theologia non tenetur scire theologiam practicam cum finis eius non sit praxis sed contemplatio veritatis ut dicit Augustinus, i. *de trinitate*. Preterea sciens scientiam subalternantem non tenetur scire scientiam subalternatam alias philosophus naturalis teneretur scire scientiam medicine et alias scientias que subalternantur ei. Sed ius canonicum subalternatur theologie. Dignus ergo magistrari in theologia non tenetur ipsum scire. Preterea in iure canonico multe questiones determinantur per leges et iura civilia. Scribitur enim x. di. Si in adiutorium nostrum terreni imperii leges assumendas putatis non reprehendimus. Sed dignus magistrari in theologia non tenetur scire leges et iura civilia. In contrarium est qui eiusdem scientie est considerare finem et ordinem ministrorum subservientium illi fini sicut eadem lex mosaica que determinavit de ordine multorum servientium in cultu illo. Sed tota scientia iuris canonici est de ordine ministrorum et ecclesiasticorum negotiorum prout pertinet ad cultum Dei; ergo theologus qui considerat de Deo tanquam de fine precipue habet de talibus considerare. Responsio. Dicendum quod distinctio unius scientie ab alia non accipitur penes rem que cognoscitur sed penes diversum modum sciendi; unde penes diversum modum considerandi Philosophus, vi. *metaphysice*, posuit distinctionem scientiarum. Illa ergo eadem que tractantur in theologia tractantur in iure canonico et illi idem canones qui recipiuntur in theologia recipiuntur in iure canonico; et que respuuntur ibi respuuntur hic. Scribitur enim auctoritate Augustini, xii. di. Omnia que neque in sanctorum auctoritatibus continentur nec in conciliis sanctorum patrum inveniuntur nec consuetudine universalis ecclesie roborata sunt sine ulla dubitatione resecanda estimo. Differunt tamen in modo considerandi quantum ad quinque. Primo quidem quia a theologo determinantur modo subtili et quasi propter quid et modo quo propter quid in theologia assignari potest. In iure vero canonico modo grosso et solum. Secunda quia a theologo terminantur principaliter propter veritatis contemplationem; a canonistis vero magis principaliter propter actionem et questionum occurrentium solutionem. Tercio quia a theologo determinantur (?) principaliter de cultu Dei et de his que spectant ad integritatem fidei unius Dei. A canonistis vero magis de ordine ministrorum et ecclesiasticorum negotiorum spectantium ad talem cultum. Quarto quia a theologo determinantur canones qualiter piis opitulentur et contra impios defendantur. In iure vero canonico taxatur modus quo opitulentur piis et defendantur contra impios. Quinto quia a theologo determinantur magis universaliter et in foro conscientie in quo agitur causa inter hominem et Deum. A canonistis vero magis particulariter applicando ad particularia negocia in foro exterioris iudicii in quo agitur causa inter hominem et hominem. Et quia sermones universales in materia morali parum sunt utiles ut dicitur i. *ethice*; ideo puto quod provida ordinatio esset ut dignus magistrari in theologia post lectionem libri sententiarum teneretur legere librum decretorum quatinus magis tritus et expertus assumeretur in his que sunt necessaria ad consulendum saluti animarum fidelium.

Ad primum ergo est dicendum quod praxis non subterfugit determinationem theologie imo aliqui ponunt eam principaliter speculativam et specialiter practicam pro eo quod contemplatio Dei ad quam ordinatur theologia tanquam ad finem acquiri non potest nisi per caritatem et opera virtuosa et observationem mandatorum Dei. Ad secundum est dicendum quod scientia subalternans tradit principia scientie subalternate ideo eadem considerantur in utraque scientia non tamen eodem modo sed ibi universaliter et scientificè, hic autem particulariter et modo grosso. Sic illos canones tenentur scire theologi quos tradunt canoniste et secundum veritatem illorum questiones debent determinare non quidem modo iuristarum in foro exterioris iudicii

ubi agitur causa inter hominem et hominem. Sed magis modo theologico et in foro conscientie in quo agitur causa inter hominem et Deum. Ad tertium est dicendum quod sicut theologia non respuit scientias philosophorum que pluribus erroribus sunt admixte quam leges imperatorum ita nec in iure canonico sibi subalternato respuit leges terreni impii quia ubicumque et unacumque insonuerunt veritas ab illo est qui dicit. Ego sum via veritas et vita ut dicit Augustinus. Unde sicut dignus magistrari in theologia tenetur scire primitivas (?) scientias humanas ut clarius et subtilius possit sacram scripturam intelligere. Sic multo magis tenetur scire sanctorum canones ut melius et fructuosius possit saluti animarum consulere."

Toronto, Canada.